

**CIRCULAR No. 1**

**LICITACIÓN N° 5000005956**

**MONTAJE TANQUE 671 CAPACIDAD 10.200 BARRILES**  
**ESTACIÓN POCITOS**

A todas las empresas interesadas:

En atención a lo estipulado en la Cláusula **4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC**, mediante la presente procedemos a aclarar lo siguiente:

**CONSULTA 1**

En Secc. 10 de los TDR, indica que los materiales que no se encuentren listados en la Secc. 9 del mismo documento, deberán ser provistos por la contratista.

Sin embargo, en otros puntos, menciona textualmente que YPFB proveerá ciertos materiales, pero observamos que estos materiales no se encuentran en la lista de la Secc. 9.

Por tal motivo, solicitamos confirmar quien deberá proveer los siguientes materiales:

**CONSULTA 1.1**

1.1. Boquillas roscadas de envolvente: entrada Ø 4" ANSI 150, salida Ø 6" ANSI 150 drenaje Ø 3" ANSI 150, que se menciona en Sección 16.6 de TDR.

**RESPUESTA 1.1**

**Estos materiales proveerá YPFB TR Junto con el tanque al contratista adjudicado.**

**CONSULTA 1.2**

Boquilla roscada en el techo de 6" válvulas de alivio de presión y vacío de 6" ANSI 150, que se menciona en Sección 16.7 de TDR..

**RESPUESTA 1.2**

**Estos materiales proveerá YPFB TR Junto con el tanque al contratista adjudicado debe considerar las empaquetaduras y espárragos para el montaje.**

**CONSULTA 1.3**

Boquilla roscada de 8", tapa y medición de aforo, plancha para el parche de refuerzo, cañera de acero al carbono para tubo de calma, que se menciona en Sección 16.8 de TDR.

**RESPUESTA 1.3**

**Estos materiales proveerá YPFB TR Junto con el tanque al contratista adjudicado debe considerar consumibles para el montaje**

**CONSULTA 1.4**

Válvulas de procesos de 3", 4" y 6", ANSI 150, que se menciona en Sección 16.9 de TDR.

**RESPUESTA 1.4**

**Las válvulas de proceso de 3", 4" y 6", ANSI 150 Proveerá YPFB TR. Junto con el tanque al contratista adjudicado debe considerar las empaquetaduras y espárragos para el montaje**

**CONSULTA 2**

Solicito mayor detalle, sobre cuál sería el punto de unión (Tie-In) de la red contra incendio que es parte de este alcance, con las líneas ya existentes

**RESPUESTA 2**

**Se aclaro en campo en la reunión in situ. Que es de la línea del sistema contra incendio que está**

en el lado este paralelo al muro de contención del dique del tanque en la misma línea 4" está conectado los hidrantes.

### **CONSULTA 3**

Solicito ampliación de fecha de presentación de propuestas, hasta fecha 30 de julio, tiempo necesario para poder completar la contabilización y cotización de materiales y servicios para el proceso

### **RESPUESTA 3**

**Remitirse a la Enmienda 1.**

### **CONSULTA 4**

Solicitamos que se reconsidere los plazos del contrato de 60 días a 100 días de ejecución, ya que se debe elaborar y aprobar la ingeniería del proyecto, los tiempos para las obras civiles, provisión de materiales, montaje y construcción de tanque y accesorios, pintado del tanque.

### **RESPUESTA 4**

**No se acepta.**

### **CONSULTA 5**

En caso de condiciones climáticas adversas, lluvia, humedad del ambiente, fuertes vientos, de la misma forma bloqueos, se considerará ampliar el plazo en los cronogramas??

### **RESPUESTA 5**

**Sí, estos eventos se considerarán causales de fuerza mayor; por lo tanto, la Fiscalización evaluará y aprobará la ampliación del plazo de ejecución mediante la suscripción de una adenda contractual, previo registro en el Libro de Órdenes y presentación de los respaldos correspondientes por parte del contratista.**

### **CONSULTA 6**

Se tiene una ingeniería básica de las obras civiles y mecánicas, para compartir con los proponentes?, a fin de proponer una mejor y atractiva oferta económica

### **RESPUESTA 6**

**No se dispone de una ingeniería básica previa; por tal motivo, el contratista deberá desarrollar la ingeniería de detalle en la primera etapa del proyecto para realizar el ajuste y dimensionamiento definitivo de las obras civiles y mecánicas.**

### **CONSULTA 7**

El sistema contra incendio exige equipos con certificación UL/FM (bladder tank, concentrado AFFF/AR-AFFF, rociadores HK2.95 BR, válvulas). Estos equipos suelen ser importados con plazos de entrega que pueden superar los 60 días. ¿YPFB TRANSPORTE podrá analizar y admitir equivalentes de disponibilidad local certificados?

### **RESPUESTA 7**

**No se aceptan equivalentes de disponibilidad local; los requisitos de certificación UL/FM para el sistema contra incendio son de cumplimiento obligatorio y no negociable por razones de seguridad y pólizas de seguro de la compañía. Es responsabilidad exclusiva del contratista prever y gestionar los plazos de procura e importación dentro de su cronograma de ejecución..**

### **CONSULTA 8**

Solicitamos el procedimiento de pintura de YPFB TRANSPORTE para las chapas y accesorios del tanque, que indique la preparación de superficie y el esquema de pintura y espesores de cada capa para el material del tanque

**RESPUESTA 8**

**Este requerimiento debe ser cubierto por el contratista en su oferta técnica; el especialista certificado NACE Nivel 2 propuesto tendrá la responsabilidad de estructurar el procedimiento de preparación de superficie, el esquema de pintura y los espesores por capa para las chapas y accesorios del tanque.**

**CONSULTA 9**

¿Cuál es el nivel de detalle (LOD) y el formato exigido para la maqueta 3D georreferenciada en CAD?

¿Existe una plantilla o estándar de YPFB TRANSPORTE (p. ej. ITO-020) de cumplimiento obligatorio?

**RESPUESTA 9**

**Se garantiza el cumplimiento estricto y al 100% de los lineamientos establecidos en la instrucción técnica ITO-020 de YPFB Transporte S.A., asegurando la correcta estructuración, georreferenciación y entrega de la maqueta 3D y planos CAD.**

**CONSULTA 10**

La construcción de la baranda/escalera helicoidal perimetral (DS 3269) y las barandas de techo: ¿el tanque abulonado provisto por YPFB ya incluye escalera helicoidal?, o su fabricación y montaje íntegro corren por cuenta del Contratista. Solicitamos aclarar el alcance de provisión de material

**RESPUESTA 10**

**Respuesta: Con respecto a los alcances, se aclara que únicamente se debe fabricar la baranda del techo. Para el caso de la escalera, se reutilizará la misma estructura que fue retirada previamente, tal como se especificó in situ. Por tanto, el contratista solo deberá contemplar los trabajos de adecuación, arenado, pintura y montaje de dicha escalera.**

**CONSULTA 11**

En el punto 17.7 Adecuación de sistema de puesta a tierra del tanque: Para una mejor cotización solicitamos información adicional como la medición de resistividad del suelo

**RESPUESTA 11**

**No se dispone de un estudio de resistividad del suelo actualizado; por tanto, el contratista adjudicado deberá contemplar la ejecución de estas mediciones en campo como parte de su alcance inicial de ingeniería, con el fin de dimensionar y validar el diseño definitivo del sistema de puesta a tierra del tanque.**

**CONSULTA 12**

Solicitamos se pueda ampliar el plazo de presentación de las propuestas por 10 días más al plazo fijado, a fin de presentar una propuesta más atractiva para YPFB TRANSPORTE

**RESPUESTA 12**

**Remitirse a la Enmienda 1.**

**CONSULTA 13**

¿Es posible la conformación de una asociación accidental de 2 empresas para la presentación de ofertas en el presente proceso?

**RESPUESTA 13**

**No se acepta.**

**CONSULTA 14**

Mediante la presente, solicitamos muy respetuosamente la ampliación del plazo para la presentación de propuestas de la Licitación N.º 5000005956 – "Montaje Tanque 671 Capacidad 10.200 Barriles Estación Pocitos", hasta el día 27 de julio de 2026.

**RESPUESTA 14**

**Remitirse a la Enmienda 1**

**CONSULTA 15**

Informamos que nuestro trámite para la obtención del Certificado de Proveedor se encuentra en su última etapa. A la fecha, ya contamos con el usuario habilitado en el sistema y estamos a la espera de la emisión del certificado correspondiente.

En ese contexto, agradeceremos nos puedan confirmar si es posible participar en el presente proceso de licitación presentando la documentación adicional requerida en el Documento Base de Contratación, mientras concluye el trámite de obtención de nuestro Certificado de Proveedor

**RESPUESTA 15**

**En caso de no contar con Certificado de Proveedor Estratégico vigente, debe cargar a su propuesta documentación Legal de su empresa como lo establece el DBC.**

Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.

Santa Cruz, 21 de julio de 2026